**Lösung: I. 1–3.** Das Freisein für Gott kann auf zwei Arten verstanden werden: im Habitus und in der Handlung. Im Habitus erhält sie keine Festlegung der Zeit hinsichtlich derer, die Gott aus Liebe dienen: Denn wer in der Liebe ist, bringt im Habitus die gesamte Zeit seines Lebens Gott dar; doch hinsichtlich derer, die aus Furcht vor Strafe dienen und im Dienen Zeit gewinnen, [496] weil ihnen die Zeit des Dienstes aufgezwungen ist, wird eine Zeit festgelegt. Und dies meint Johannes von Damaskus im Hinblick auf die fleischlich Gesinnten unter den Juden, die aus Furcht dienten. In der Handlung aber erhält das Freisein eine Festlegung der Zeit, weil es den im sterblichen Leben Weilenden nicht möglich ist, immer frei zu sein; daher kommt es, dass für die geistlich Gesinnten unter den Juden der siebte Tag bestimmt wurde, so wie für die Christen der achte Tag, damit, wie Johannes von Damaskus sagt, „sie sich von der Umschlingung, die den materiellen Dingen innewohnt, zu Gott versammeln

---

1155 Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* IV,23 (PTS 12, 224).

1156 Gal 4,3.

1157 Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* IV,23 (PTS 12, 225 f).

1158 Weish 9,15.

1159 Dtn 5,12.

*canticis spiritualibus* et meditationibus Scripturarum». Et per hoc patet responsio ad primo obiecta.

II. 1. Ad illud vero quod quaerit 'quare non est taxatum vel assignatum tempus in praecepto adorationis et in praecepto honoris parentum, sicut hic': dicendum quod ad vacationem necessarium est tempus determinatum, in quo cessetur a corporali et servili opere; non enim sese compatiuntur operari talia et vacare Deo; sed ad adorationem non est necesse nec ad honorem parentum. Cum enim adoratio principaliter consistat in latria mentis, concurrente devotione fidei, spei et caritatis, bene compatiitur secum opus corporale; similiter honor parentum: ideo et cessando ab opere et operando possumus parentes honorare, et ideo non fuit taxandum tempus in istis sicut in praecepto de sabbato.

2. Ad ultimum dicendum quod locus non debet taxari vacationi. Locus enim est mensura corporalis, vacatio vero est spiritualis, tempus vero mensura est spirituum motuum succedentium. Tempus ergo erat taxandum, eo quod non omni tempore vacari poterat; non autem locus, eo quod in quolibet loco vacari debet et potest.

[Nr. 330] ARTICULUS III.

*Quare dicatur pro ratione huius praecepti 'et septima die requievit'.*

Item, quaeritur de tertia circumstantia praecepti, quae ponitur pro ratione: *Sex diebus fecit Deus caelum et terram, et in septima requievit.*